



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Finansministeren

15. januar 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 80 (B 30 - § 7) af 13.  
januar 2014

**Spørgsmål**

”Kan ministeren bekræfte, at de aftaler, der er mellem forligspartierne om salg af aktier i DONG, indebærer, at alle aktiviteter i DONG bortset fra el- og naturgasinfrastrukturen kan frasælges, og at det politisk aftalte krav om en statslig aktiemajoritet derfor kun gælder i forhold til infrastrukturen?”

**Svar**

Kravet om statslig aktiemajoritet i DONG Energy følger af den politiske aftale fra 2004, hvoraf det fremgår, at kravet om at naturgasinfrastrukturen skal forblive i offentligt ejer anses som opfyldt, så længe staten ejer aktiemajoriteten i selskabet. Videre gælder i henhold til aftalen, at staten kan afhænde aktiemajoriteten, hvis staten forinden har tilbagekøbt naturgasinfrastrukturen. Dette gælder fortsat efter den aftale, der blev indgået i februar 2013, hvoraf det bl.a. fremgår, at:

”Den statslige aktiemajoritet skal sikre, at staten kontrollerer den af DONG Energy ejede naturgasinfrastruktur. Kravet om aktiemajoritet er derfor ikke til hinder for frasalg af andre af DONG Energy's forretningsområder, eller at staten kan have en lavere ejerandel, hvis andre af DONG Energy's forretningsområder udspaltes i separate selskaber.”

I forhold til den af DONG Energy ejede elinfrastruktur bemærkes, at kravet om offentligt ejerskab, der er indarbejdet i elforsyningsloven, ikke omfatter de lokale eldistributionsnet, men alene eltransmissionsnettet. DONG Energy ejer derfor i dag alene eldistributionsnet, mens den del af det regionale eltransmissionsnet, der tidligere var ejet af bl.a. Nesa blev solgt til Energinet.dk i forbindelse med den danske energifusion i 2006 i medfør af elforsyningslovens bestemmelser herom.

Mens kravet om aktiemajoritet i den politiske aftale er knyttet til den af DONG Energy ejede naturgasinfrastruktur, har regeringen ingen hensigt om at afhænde den statslige aktiemajoritet, selv i situation, hvor staten måtte have tilbagekøbt naturgasinfrastrukturen.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon